Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

С целью исполнения части 15 статьи 59 и части 3 статьи 77 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», порядком аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26
августа 2022 г. № 924 (далее – Порядок)
п р и к а з ы в а ю:

1. Определить региональным оператором процедуры аккредитации граждан
в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования, всероссийской олимпиадышкольников и олимпиад
школьников (далее – ГИА, ВсОШ, олимпиады) на территории Нижегородской
области Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт
развития образования» (далее – региональный оператор).

2. Региональному оператору (Окунькова Е.А.) организовать:
2.1. Прием заявлений об аккредитации граждан в качестве общественных

наблюдателей при проведении ГИА, ВсОШ, олимпиад (далее – заявления) на
территории Нижегородской области в соответствии со сроками, установленными
пунктом 4 Порядка.

Об организации аккредитации граждан в
качестве общественных наблюдателей при

проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего
образования, всероссийской олимпиады
школьников и олимпиад школьников на

территории Нижегородской области

2

2.2. Рассмотрение поступивших заявлений и обработку сведений,
указанных в заявлениях, с целью принятия решения об аккредитации граждан в
качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА, ВсОШ, олимпиад на
территории Нижегородской области в соответствии со сроками, установленными
пунктом 6 Порядка.

2.3. Подготовку удостоверений общественных наблюдателей при
проведении ГИА, ВсОШ, олимпиад на территории Нижегородской области.

2.4. Выдачу удостоверений, заверенных печатью министерства образования
и науки Нижегородской области за подписью министра образования и науки
Нижегородской области или заместителя министра образования и науки
Нижегородской области, гражданам, аккредитованным в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА, ВсОШ, олимпиад на территории
Нижегородской области, (доверенным лицам) на руки.

2.5. Подготовку и направление гражданам, не аккредитованным в качестве
общественных наблюдателей, уведомлений о мотивированном отказе в
аккредитации в соответствии с требованиями, установленными пунктом 7
Порядка.

2.6. Регистрацию выданных гражданам удостоверений общественных
наблюдателей в журнале регистрации удостоверений общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников.

2.7. Хранение заявлений граждан об аккредитации в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА, ВсОШ, олимпиад в течение одного
календарного года с даты проведения соответствующего периода ГИА,
соответствующего периода ВсОШ, олимпиад.

2.8. Уничтожение заявлений граждан об аккредитации в качестве
общественных наблюдателей при проведении ГИА, ВсОШ, олимпиад, по
истечении срока их хранения, определенного пунктом 3.7. настоящего приказа.

3. Управлению юридического сопровождения, развития кадрового
потенциала и обеспечению безопасности в сфере образования (Кочергина И.С.)
разместить настоящий приказ на сайте Министерства образования и науки
Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю.Пучков